Контрольно-счетный отдел
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края

ПРИКАЗ

«27» июня 2023 года                   с. Левокумское                                           № 21

Об утверждении Положения об оценке коррупционных рисков, перечня должностей с высоким риском коррупционных проявлений, перечня коррупционно-опасных функций и форму карты коррупционных рисков в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  в целях организации эффективной работы по противодействию коррупции в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края, согласно Приложению №1 к настоящему приказу
2. Утвердить перечень должностей с высоким риском коррупционных проявлений в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края, согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Утвердить перечень коррупционно-опасных функций в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края, согласно Приложению № 3 к настоящему приказу.
4. Утвердить форму карты коррупционных рисков Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края, согласно Приложению № 4 к настоящему приказу.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Контрольно-счетного отдела
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     И.И. Резинкина

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к приказу председателя Контрольно-счетного отдела
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края от 27.06.2023г. № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
Об оценке коррупционных рисков в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Оценка коррупционных рисков в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее – Контрольно-счетный отдел) позволяет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Контрольно-счетного отдела и рационально использовать ресурсы, направленные на проведение работы по профилактике коррупции в Контрольно-счетном отделе.
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности Контрольно-счетного отдела, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения в Контрольно-счетном отделе коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Контрольно-счетным отделом.
2. Порядок оценки коррупционных рисков
2.1. Оценка коррупционных рисков в Контрольно-счетном отделе проводится на регулярной основе ежегодно до 01 декабря текущего года. На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень коррупционно-опасных функций, и разрабатывается комплекс мер по минимизации выявленных коррупционных рисков при их реализации.
2.2. Оценку эффективности мер по минимизации выявленных коррупционных рисков при их реализации осуществляет должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений.
2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:
- выделение видов деятельности Контрольно-счетного отдела;
- выделение коррупционно-опасных функций (далее – функции), при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений;
- составление для функций, реализация которых связана с коррупционным риском, описания возможных коррупционных правонарушений, включающее: характеристику выгоды или преимущество, которое может быть получено работником Контрольно-счетного отдела при совершении коррупционного правонарушения;
- определение должностей, которые являются «ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения (потенциально коррупционные должности);
- разработка комплекса мер по устранению или минимизации коррупционных рисков каждой функции;
- разработка на основании проведенного анализа карты коррупционных рисков в Контрольно-счетном отделе  (сводное описание функций и возможных коррупционных правонарушений).

3. Карта коррупционных рисков
3.1. Карта коррупционных рисков Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее – Карта) содержит:
- зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные функции), которые считаются наиболее предрасполагающими к возникновению коррупционных правонарушений;
- перечень должностей Контрольно-счетного отдела, связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (с реализацией коррупционо-опасных функций);
- типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены работниками Контрольно-счетного отдела при совершении коррупционного правонарушения;
- степень риска (высокая, средняя, низкая), которая определяется в зависимости от уровня вовлеченности служащего в процесс принятия решений при реализации функций, включенных в перечень (единолично, в составе комиссии, группы);
- меры по управлению коррупционными рисками, направленные на минимизацию (устранение) коррупционного риска при реализации коррупционно-опасных функций.
3.2. Карта разрабатывается должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений в Контрольно-счетном отделе в соответствии с формой, согласно Приложению № 4 к настоящему приказу и утверждается председателем Контрольно-счетного отдела.
3.3. Карта подлежит изменению:
- по результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков в Контрольно-счетном отделе;
- в случае внесения изменений в должностные инструкции работников Контрольно-счетного отдела, должности которых указаны в карте;
- в случае выявления фактов коррупции в Контрольно-счетном отделе.

Приложение № 2
к приказу председателя Контрольно-счетного отдела
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края от 27.06.2023г. № 21

Перечень
должностей с высоким риском коррупционных проявлений в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края

1. Лица, замещающие муниципальные должности – председатель Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
2. Лица, замещающие должности муниципальной службы – инспекторы Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края.

Приложение № 3
к приказу председателя Контрольно-счетного отдела
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края от 27.06.2023г. № 21

Перечень
коррупционно-опасных функций в Контрольно-счетном отделе Левокумского муниципального округа Ставропольского края

1. Осуществление внешнего муниципального финансового контроля.
2. Аудит в сфере закупок.
3. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
4. Обеспечение контроля за сохранением и распределением материально-технических ресурсов.
5. Обеспечение кадровой деятельности.
6. Составление протоколов об административных правонарушениях.
7. Представление в органах судебной власти прав и законных интересов органа местного самоуправления.
8. Проведение необходимых мероприятий в рамках работы по противодействию коррупции.
9. Работа с обращениями граждан.

Приложение № 4
к приказу председателя Контрольно-счетного отдела
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края от 27.06.2023г. № 21

Форма карты
коррупционных рисков Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края

	№
п/п
	Коррупционно-опасная функция
	Типовые ситуации
	Наименование должности
	Степень риска (низкая, средняя, высокая)
	Меры по управлению коррупциоными рисками

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	..

Примечание:
1. Указать функции, входящие в перечень функций Контрольно-счетного отдела, при реализации которых наиболее вероятно возникновения коррупционных правонарушений.
2. Типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены работниками при совершении  коррупционных правонарушений.
3. Указываются должности, связанные с определенной зоной повышенного коррупционного риска (с реализацией коррупционно-опасных функций).
4. Степень риска определяется в зависимости от уровня  вовлеченности служащего в процесс принятия решений при реализации функций, включенных в перечень (единолично, в составе комиссии, группы).
5. Указываются конкретные мероприятия, направленные на минимизацию (устранение) коррупционного риска при реализации коррупционно-опасных функций.